
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 20 del Reg. 

Data 11/06/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di giugno alle ore 16.45 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente 7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 

3 CANNIZZARO Roberto Assente 9 SPOSATO Matteo Assente 

4 CETRARO Marco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Presente  

5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 IUSI Gianfranco Presente   

Presenti N. 7 

 

Assenti N. 4 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco illustra il presente secondo punto all’o.d.g.. Riassume , poi, i contenuti principali del parere 

favorevole reso dal revisore dei conti dell’Ente sul rendiconto dell’esercizio finanziario 2020. Evidenzia che il 

revisore ha esortato l’ente nella celerità delle riscossioni dei tributi comunali e che tale risultato,però, non sarà 

facilmente realizzabile in considerazione delle gravi ripercussioni della pandemia da Covid 19 che ha generato 

una crisi generale ed ha, conseguentemente, aumentato le difficoltà in cui versano i Comuni. 

Terminata la discussione , non essendoci richieste di intervento da parte dei consiglieri, si procede alla 

votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area finanziaria del 03/06/2021 ad oggetto: 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

“Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area finanziaria;  

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI 

ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area finanziaria ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2020”; 
che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI 

ALL’UNANIMITA’; 

 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Proposta di Deliberazione del Consiglio comunale 

N. ……....….… 

Data 03/06/2021 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n 22 del .30/09/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 
approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 
267/2000; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 20/05/2021 è stato adottato lo schema di rendiconto 
della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di 
cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 
10, 12, 13; 

- con deliberazione della giunta n 41 del 20/05/2021 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti e si è dato atto delle risultanze da 
inserire nel conto del bilancio; 

- l’Ente, con deliberazione del Giunta comunale n. 35 del 05/05/2021, ha optato per la facoltà di non tenere 
la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità 
semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019. 

-Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale attivo e passivo semplificato così come risulta dagli 
elaborati allegati; 

Dato atto che il rendiconto relativo all'esercizio 2020 è rispondente alle risultanze della gestione 2020 e si 
compone del conto del bilancio 

Richiamati 

- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 
decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal consiglio comunale 
dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, e se non rinviata, la contabilità economica patrimoniale al 2020,  

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra i 
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono che al 
rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto delle 
gestione; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Preso atto che l’art. 3, c. 1,2, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.103 del 30-4-2021 
-  dispone il differimento al 31 maggio 2021 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2020, 
in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze. 

 

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori 
da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 

g) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

h) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 

i) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

j) il prospetto dei dati SIOPE; 

k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

m) la relazione del revisore dei conti Dott. Walter MINGRONE; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 
228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2020 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 

CONTO DEL BILANCIO 2020 
 

   

   

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

   

  
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 
   

606.676,34 

 

 

RISCOSSIONI (+) 896.967,41 2.466.100,24 3.363.067,65 
 

 

PAGAMENTI (-) 1.529.550,15 1.777.183,58 3.306.733,73 
 

 

     
 

 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   663.010,26 
 

 

     
 

 

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
 

 

     
 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   663.010,26 
 

 

     
 

 

RESIDUI ATTIVI (+) 5.235.789,05 929.815,32 6.165.604,37 
 

 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

 

 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.599.164,62 1.126.012,31 3.725.176,93 
 

 

     
 

   

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) 
 

  

(-)   0,00 
 

   

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) 

 

  

(-)   172.317,67 
 

 

     
 

   

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 
(2) 

 

  

(=)   2.931.120,03 
 

 

     
 

        

   

   

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 
 

   

             
 

Parte accantonata 
(3) 

         

            

   

 
     

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità (4) 
  

    

 

2.186.906,36 
 

 

  

Fondo anticipazioni liquidità 
  

371.379,46 
  

  

Fondo perdite società partecipate 
  

0,00 
  

  

Fondo contenzioso 
  

261.065,91 
  

  

Altri accantonamenti 
  

3.956,86 
  

                

                

        

B) Totale parte 
accantonata 

  

2.823.308,59 

  

                

             

 

Parte 
vincolata 

          

            

   

 

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

104.167,65 
  

                

  

Vincoli derivanti da trasferimenti 
  

0,00 
  

                

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  

0,00 
  

                

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
  

0,00 
  

                

  

Altri vincoli 
  

0,00 
  

                

                

        

C) Totale parte 
  

104.167,65 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

vincolata 
                

              

                

 

Parte destinata agli 
investimenti 

        

0,00 

  

                

                

       

D) Totale parte destinata 
agli investimenti 

  

0,00 

  

                

                

       

E) Totale parte disponibile 
(E = A - B - C- D) 

  

3.643,79 

  

                

                

             
      

F) di cui Disavanzo da debito 
autorizzato e non contratto (6)

  

            

 

0,00 

 

 
                

                

 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del 
bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

       

                

 

Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2020 risulta pari a € 663.010,26; 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 

- Alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente,  

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Ragioneria Dr. Manlio NARDI in base agli 
articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, in allegato  

P R O P O N E  

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 

CONTO DEL BILANCIO 2020 
 

   

   

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 

   

  
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 
   

606.676,34 

 

 

RISCOSSIONI (+) 896.967,41 2.466.100,24 3.363.067,65 
 

 

PAGAMENTI (-) 1.529.550,15 1.777.183,58 3.306.733,73 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

     
 

 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   663.010,26 
 

 

     
 

 

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
 

 

     
 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   663.010,26 
 

 

     
 

 

RESIDUI ATTIVI (+) 5.235.789,05 929.815,32 6.165.604,37 
 

 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

 

 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.599.164,62 1.126.012,31 3.725.176,93 
 

 

     
 

   

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) 
 

  

(-)   0,00 
 

   

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) 

 

  

(-)   172.317,67 
 

 

     
 

   

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 
(2) 

 

  

(=)   2.931.120,03 
 

 

     
 

        

   

   

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 
 

   

             
 

Parte accantonata 
(3) 

         

            

   

 
     

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità (4) 
  

    

 

2.186.906,36 
 

 

  

Fondo anticipazioni liquidità 
  

371.379,46 
  

  

Fondo perdite società partecipate 
  

0,00 
  

  

Fondo contenzioso 
  

261.065,91 
  

  

Altri accantonamenti 
  

3.956,86 
  

                

                

        

B) Totale parte 
accantonata 

  

2.823.308,59 

  

                

             

 

Parte 
vincolata 

          

            

   

 

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
  

104.167,65 
  

                

  

Vincoli derivanti da trasferimenti 
  

0,00 
  

                

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  

0,00 
  

                

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
  

0,00 
  

                

  

Altri vincoli 
  

0,00 
  

                

                

        

C) Totale parte 
vincolata 

  

104.167,65 

  

                

              

                

 

Parte destinata agli 
investimenti 

        

0,00 

  

                

                

       

D) Totale parte destinata 
  

0,00 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

agli investimenti 
                

                

       

E) Totale parte disponibile 
(E = A - B - C- D) 

  

3.643,79 

  

                

                

             
      

F) di cui Disavanzo da debito 
autorizzato e non contratto (6)

  

            

 

0,00 

 

 
                

                

 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del 
bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

       

                

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, corredato della relazione della 
Giunta sulla gestione 2020 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 20/05/2021 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo n. 
267/2000; 

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2020, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011 con il metodo ordinario; 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

6) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui all’articolo1, 
comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

8) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

9) Di confermare la volontà già espressa con delibera di Giunta n. 35 del 05/05/2021, di avvalersi della 
facoltà di non tenere la contabilità economica patrimoniale, secondo quanto previsto dall’art. 232 comma 2 
del Dlgs 267/2000 e del Dm 10/11/2000, a partire dal rendiconto della gestione 2020 e per il futuro. 

10) Di confermare la scelta, già effettuata con delibera Consiglio Comunale n. 7 del 29/07/2020 e con 
delibera di Giunta Comunale n. 35 del 05/05/2021 di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 
232 bis del TUEL come modificato dal comma 831 della L. 145/2018, di non predisporre il bilancio 
consolidato dell’Ente 

11) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Tarsia,li 03/06/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

                                                                       F.to  Dott. Manlio NARDI 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 03/06/2021 
Il Responsabile dell’area Finanziaria 

 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE Comunale di cui 
all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs n. 267/2000. 
 
Tarsia,li 03/06/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 23/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 23/06/2021 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/06/2021essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 11/06/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


